- 21 Ecclesia immunita à collectis soluendis, est etiam immunita à confignandis bonis.
- 22 Prohibitum aliquo, censetur ei a[n] id prohibitum, per quod devenitur ad illud.
- 23 Per Actum quasi contrahitur, & obligatio inducitur.
- 24 Actum est: si peruenit ad eccl[esi]am, debet in instante praetato ad Catharsis depositi.
- 25 Cessus singularis iuris consideratione habendi non sunt, nec transbendi in consequentiam.
- 26 Declaratio bonorum facile concepitur, cum nemini praevideatur.
- 27 In dubio illa via assumenda est, per quam utriq[ue] parti consultum sit.
- 28 Tutor liberatus per testatorem à confessionis iniunctarij, nihilominus simplicem bonorum pupillarum descrip[er]i ut facere tenetur.
- 29 Ab eccl[esi]is, in casibus in quibus ad onerum solutionem tenetur, etiam in ultimo Romano Pontifice Iudex laicus contributionem exigere poterit.
- 30 Vbi periculum est in morte, & resceleratatem exigit receditur a reguli iuris communis.
- 31 Leges travagliardi ex magnitudo, & ut periculis obviatur licet.
- 32 In exorbitantibus & extraordinarij ordinem non seruare, ordine est.
- 33 Ex duobus malis minus est eligendum.
- 34 Clerici tanquam sufficiunt remoueri possent, vbi inq[ue] ad contributionem

Senatus Pedemont.

- tributonem onerum faciendam se intrumittere vellent.
 35 Principes secularis posse t' ecclesiasticos ad aliquam solutionem onerum compellere causative licet non precise, & duabus seq.
 38 Per indirectum multa fieri conceduntur, que directo prohibentur.
 39 Conseruando dat' quod iniqua sit, iuncta tamen cum tollerantia & pacientia superioris iustificatur, c. n. 40.
 41 Authoritate propria sibi ipsi ius dicere licet, etiam bonafactiue diripiendi, vbi cunque officiales negligentes in iustitia administranda sunt.

Vper exorta q[ua]dam extraiudicialeis contiouerteria inter magnificos dominos Deputatos ab uniuersitate seu Decurionibus huius inclite ciuitatis Vercellorum petentes ex una, & venerandum Monasterium S. Andrei eiusdem ciuitatis, seu pro ea agentes, & se opponentes ex altera, super articulis infra scriptis, eaque summarie decisione in mea remissa ab utraque parte: succinete & conclusive in ijs votum meum deponam, & quid iuris esse sentiam signillatim explicabo.

Primus inquam articulus est. an Monasterium praedictum teneatur pro jugeribus decem & septem nouiter per ipsum acquisitis in agro Vercellensi munera subire, seu contribuere cu[m] ipsa uniuersitate, seu in omnibus oneribus occurribus saltem realibus, vel realius naturam obtinentibus.

Secundus, an saltem contribuere teneatur in oneribus bellicis, seu a bello dependentibus.

Tertius, an reueletur Monasterium ex eo, quod soluat vel soluerit confuerit certam quotam pro rata bonorum, que possider in territorio vel districtu dictae ciuitatis, maxime cum monasterium ipsum distracterit nonnulla alia prædia in eodem agro consistenti longe maioris quantitatis, & valoris, quam sint iugera decem & septem prædicta, & illorum emptores pro ipsius distractis cum eadem uniuersitate contribuant, & nihilominus monasterium integrum quotam, de qua supra, ciuitati persoluerit uti præsupponitur.

Quartus, an in casibus in quibus monasterium debet cum ciuitate contribuere, deducenda sint ei onera decimaria, & aliorum onerum, que ipsi monasterio per sedem Apostolicam indicuntur.

Quintus an saltem teneatur ipsa iugera decem & septem per simplicem descriptionem proficeri extraiudicium publicum cathastrum.

Sextus, præsupposito quod monasterium ad præmis sa, vel ad eorum aliqua teneatur, an auctoritate Illustrissimi D.D. nostri Ducis & sic Principis laici, vel eius officialium ad ea possit astringi monasterium praedictum.

Quod ad primum articulum attinet habeo pro constanti monasterium praedictum regulariter non teneri cum laicis contribuere in collectis, que imponuntur pro oneribus occurribus, t[em]p[or]e cum ab ijs eccl[esi]a sit immunit omni iure, scilicet diuino, canonico, & ciuili. Diuino quidem, vt patet Gene. ca. 47. vbi Regibus quinta pars soluitur, & factum est quasi in legem, absque terra sacerdotali, que libera ab hac conditione fuit. & E[d]re caput. 7. Vobis autem notum facimus de uniuersis sacerdotibus, & leuitis & cantoribus, & ianitoribus, & marthineis, ministris domus Deli, vt vestigal, & tributu, & annonas non habeatis potestate[m] imponendi super eos, patet etiam ex eo, quod habetur in e. conuenior. 23. q. ultim. & capit. tributum. §. quamvis. eadem questione. cap. non minus, & c. aduersus. de immunit. eccl[esi]. & c. j. & cap. clericis laicos. cod. tit. lib. 6. & clement. j. cod. titu. de immu. eccl[esi]. c. quanquam pedagiorum. cum ibi notatis, de censib. in 6. Iure vero ciuili perspicuum est

ex vulgata. l. placet. C. de sacrosan. eccl[esi]. & in auth. item nulla coitas. C. de ep[iscop]ico. & cler. & in constituti. Federici Imperatoris, posita in titu. de pace iuramen. firmans. illicitas, ex qua desumpta est illa authen. & in §. ad hoc fancimus in authen. de eccl[esi]. titul. quæ iura refert formaliter Abb. in capitul. 2. colum. 2. in fin. de immunit. eccl[esi]. ex quo t[em]p[or]e procedit haec regula, necum in munib[us] personalibus, sed etiam in realibus & mixtis, cu[m] iura prædicta de omni specie munerum loquuntur, ut eile perspicu[us] potest, & ratio est, quia siue attendatur per son[us] eccl[esi]astica, sive res & bona ipsius eccl[esi]a, semper & vbique militar ratio prohibitiue ne eccl[esi]astica laicis collectentur, t[em]p[or]e nain tales personæ proculdu[bi]o iurisdictioni & potestari laicorum non subiunguntur c. eccl[esi]a. S. Marie. de constituti. & capit. decernimus. de iudic. cum similib[us], ideo non potest eis imponi collecta. rescripto. §. fina. & ibi Barto. nota. ff. de munib[us]. & honorib[us]. & idem Barto. in allegata. l. placet. & alibi sape. Gemin. in consi. 1. 16. quia prædicti. colum. 2. Alexan. consi. 68. & viii col. 2. volum. 2. & consi. 52. vii. ff. ijs. in principi. 5. parte. & sequuntur alii plerique lati per Dec. consi. 28. 5. colum. 2. vers. secundo principi paliter. Rip. lib. 2. resp[on]t. cap. 20. post Abb. & posteriores scribentes in c. eccl[esi]a S. Marie. de constituti. Si vero attendantur res & bona eccl[esi]a, clarum est laicos de illis nihil de ponere posse. Sunt enim Deo dicata, & ideo non debent propharis vibus applicari. c. 3. de rerum permutatio. & c. i. mel Deo de regul. iur. lib. 6. Nam quæ bona semel effecta sunt eccl[esi]a sancta sanctorum erunt domino, & quicunque vim in eis infert sacrilegium committit. c. nulli licet. & c. quicunque. cum seq. 12. quæst. 2. & c. conquestus. cum ibi notatis. de foro. comp[ar]e. regulariter ramen. iudeo dix supra in principio, quia in plerisque casibus etiam eccl[esi]a non est immunit, & ita intelligendam esse hanc conclusionem, dicit Abb. in d.c. 2. num. 10. versi. nota hanc conclusionem de immunita eccl[esi]. inter ceteros autem causas est præcipuus, que sequenti articulo tractabimus.

Circa secundum articulum clarum esse arbitror, quod speciale sit, & contra regulam prædictam, t[em]p[or]e eccl[esi]a teneatur pro bonis, que possider contribuere in oneribus bellicis, vel a bello dependentibus, pro quibus imminent magna necessitas, pro patria defensione, vt Abb. concludit in d.c. 2. colum. 2. versificl. unde pro concordantia. & in c. non minus. colum. 3. in fine. & sequent. post alios scribentes ibi, maxime Petr. de Anchar. dicentem possit dari generalem doctrinam, t[em]p[or]e vbi tractatur de generali utilitate eccl[esi]asticorum, & laicorum, simili, & mixtis, clerici tenentur cum laicis contribuere, & istud Abbas comprobatur multipliciter, maxime ex notariis per Bartol. in l. nullus. C. de curtor. pub. lib. 12. Idemque tenuit Ias. & Parpal. in l. placet. C. de sacrosan. eccl[esi]. & Rip. in tract. de p[ro]f. char. 26. & ita consiluit Bald. consi. 246. antiqua querela laicorum. & consi. 312 si de iure communii, in 3. parte cum aliis adductis per dictum Rippam. libr. 2. resp[on]t. c. 20. col. 2. vbi inter ceteros referit. Guid. Pap. quæst. 23. an eccl[esi]a & c. dicens ita fuisse determinatum, & obseruatum vigore bello inter Delphinum, & Sabaudia. Duce[m], & istam conclusionem affirmat etiam idem Rip. in 14. in prin. nume. 31. ff. de re iud. Cur. iun. consi. 61. ac Bellam. consi. 75. consules ciuitatis, & consiliis duobus seq. pluresq; alias & infinitas pene doctotorum authoritates congregaverunt Modernis. in tract. de charitatu subsidio. car. 28. 2. versi. dec. monono fallit, & pluribus. char. seq. ideo aliter in hoc non insistam, cum cor[us] facta facile videri possint, q[ui] licet nixi fuerint cuncta referre, materia[m]q[ue] ista p[ro]f[essione] & ordinare tractare, s. qualiter & q[ui] teneatur clerici cu[m] laicis munera subire, q[ui] plura t[em]p[or]e pretermiserunt, nec singulos casus recte diffinierunt; quinimo potius aliquos concilarunt, ita ut nonnihil confusionis ex eorum dictis resulteret. Vnde

cum in casu isto agatur de oneribus causatis, & quae in dies causantur a bello in hac patria vigente, & pro sustentandis militibus Caesaris ad hostes propulsandos, & pro defensione patriæ, & bonorum in ea consistentium, tam laicorum, quam ecclesiasticorum, quæ iugiter tentant hostes prædicti usurpare, sibi ipsiisque subiecte, utique dicendum est, in ijs oneribus monasterium prædictum contribuere debere cum hac ciuitate pro bonis, quæ in eius territorio possideret, & cōsequenter pro 7 decem & septem iugeribus supra scriptis. Et eo autem magis procedit ista conclusio, quia huiusmodi munera at solura Principis, immo Caesaris auctoritate indi- 8 cuntur, cui necessario parendum est; nec resisti possest, vt Bald. ait in cons. 112. queritur in prima parte. Eo quoque magis, quia sunt onera infusa, que in generali immunitate concessa ecclesiæ non censentur comprehensa, iuxta nota per Dyn. & posteriores scribentes, in l. si ex rot. ff. de lega. i. & regulam. l. fistulas. S. instrumenta, cum gl. si de confratren. cmp. ac Bar. & do- 9 sto in d. sed & s. quis. que situm. ff. quis cautio, atque etiam quia notorum est, dicta munera bellicæ, de quibus tractatur esse admodum grauia, & assidua, & laicorum facultates tam sic exhaustas fore, ut nequeat vltius suppettere, quibus attentis, nō modo iuridicum, sed & pium esse arbitror, quod in ijs oneribus ecclesiæ. 10 scilicet laicis suppetteret ferant, & hocq; permittunt canones isto casu libere fieri etiam in consueto Romano Pontifice, vt patet in d. non minus, & in caducis. vers. verum si quando de immunitate eccle. & plenius infra dicitur in ultimo articulo.